BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: /HD-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng 07 năm 2025

HƯỚNG DẪN

Về việc xác nhận cơ sở lưu trú du lịch làm cơ sở để áp giá bán lẻ điện

theo quy định tại Quyết định số 14/2025/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2025

của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 14/2025/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2025 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về cơ cấu biểu giá bán lẻ điện, Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch hướng dẫn về việc xác nhận cơ sở lưu trú du lịch làm cơ sở để

áp giá bán lẻ điện như sau:

1. Cơ sở lưu trú du lịch theo quy định tại Điều 48 Luật Du lịch năm 2017

thuộc đối tượng được áp giá bán lẻ điện cho kinh doanh nêu tại mục 3.1, Phụ lục

cơ cấu giá bán lẻ điện ban hành kèm theo Quyết định số 14/2025/QĐ-TTg ngày

29 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ, trừ trường hợp quy định tại mục

3 Hướng dẫn này.

2. Để có căn cứ xác nhận là cơ sở lưu trú du lịch theo quy định của pháp

luật về du lịch, cơ sở lưu trú du lịch phải có các giấy tờ sau:

a. Giấy tờ về đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật;

b. Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự, an toàn về phòng

cháy và chữa cháy, bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm theo quy định của

pháp luật;

c. Văn bản thông báo kết quả kiểm tra điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất

kỹ thuật và dịch vụ của cơ sở lưu trú du lịch do Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch nơi có cơ sở lưu trú du lịch cấp hoặc Quyết định công nhận hạng

cơ sở lưu trú du lịch đã được cơ quan có thẩm quyền cấp.

3. Đối với các cơ sở lưu trú du lịch có sử dụng một phần điện năng cho

mục đích khác ngoài kinh doanh lưu trú du lịch và dịch vụ phục vụ khách du

lịch hoặc cho các tổ chức, cá nhân thuê, sử dụng mặt bằng tại cơ sở lưu trú du

lịch thì phần điện năng sử dụng cho các mục đích này sẽ áp dụng giá bán lẻ điện

theo quy định của pháp luật về thực hiện giá bán điện./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hồ An Phong (để chỉ đạo);

- Bộ Công Thương (để phối hợp);

- UBND các tỉnh/thành phố;

- Sở Du lịch, Sở VHTTDL các tỉnh/thành phố;
- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam (để thực hiện);

- Lưu: VT, Cục DLQGVN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hồ An Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T09:50:45+0700
	BỘ VĂN HÓA - THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Hồ An Phong<hoanphong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T10:09:05+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T10:09:12+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T10:09:48+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!